ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº_________________/2020

AUTOR: DEP. DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 117, XIX do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja encaminhado

expediente à Prefeitura Municipal de Cajazeiras, no sentido de instalar lavatórios em

pontos estratégicos da cidade, com o objetivo de ajudar a população a fazer a higienização

das mãos, prática essencial para evitar a contaminação por COVID-19.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 03 de junho de 2020.

9.468

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

Estamos vivenciando uma pandemia incalculável com o surgimento do

Covid-19. Desta feita, é de fundamental importância instalar lavatórios em pontos estratégicos

da cidade, com o objetivo de ajudar a população a fazer a higienização das mãos, prática

essencial para evitar a contaminação por COVID-19.

Em um momento em que a doença causada pelo Coronavírus continua

avançando  no Município, cresce a necessidade de instalar esses equipamentos manejáveis em

determinados pontos da cidade, onde se concentram um maior número de pessoas, como

paradas de transporte coletivos, bancos, lotéricas e Etc. Lavar as mãos com água e sabão é de

uma das principais medidas de higiene pessoal para evitar o contágio e a disseminação do vírus.

 Por todo o exposto, é imprescindível o apoio dos nobres para o acolhimento

desta propositura, com o intuito de que sejam tomadas as devidas providências, para instalação

de lavatórios em pontos estratégicos da cidade, com o objetivo de combater a pandemia do

Covid-19.

        Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 03 de junho de 2020.